通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス      2024 年６月１日（土）発行（1）

━━ 北鯱城会 第34回 令和６年度通常総会の報告 ━━

広報委員長 宮澤 幸一

令和６年４月 22 日(月)北区役所７階研修室において、北鯱城会

第 34 回 令和６年度通常総会が開催されました。

通常総会は宮澤会長の開会の辞で始まり、冒頭に令和５年度中

に亡くなられた（物故者）４名の方々に黙祷を捧げたあと、宮澤

会長から開催の挨拶があり、来賓の紹介（名古屋市北区社会福祉

協議会  髙橋 健輔事務局長）と、ご挨拶がありました。（髙橋様

はご都合により挨拶後、退席されました。）

次にご長寿４名が披露され、宮澤会長から記念品が贈答されました。続

いて大木総務委員長より出席者多数（委任状を含む）により、会則に基づ

き総会の成立を確認、宣言しました。議長に宮澤会長を指名し承認されま

した。

式次第に則り、議長から付議された議案(下記①～⑧参照）に基づき、各

委員会代表から令和５年度事業報告と令和６年度事業計画の発表があり、

会計からは令和５年度会計報告、令和６年度会計予算案並びに会計監査報

告がなされ、議案は審議の結果、原案通り可決承認されました。次に令和

６年度の新任役員と37期生の新会員の紹介があり、総会は１時間10分ほど

で無事に閉会となりました。

★通常総会会次第

１. 開会の辞
２. 物故者 黙祷（４名）
３. 会長挨拶
４. 来賓紹介と挨拶

名古屋市北区社会福祉協議会
事務局長  髙橋 健輔 様

５．長寿祝い（４名）
６. 議長選出・挨拶
（総会成立事項確認）

７. 議案審議
① 議案第１号（事業報告）
② 議案第２号（事業計画）

８. 議長退任
９.  令和６年度新役員紹介
10.  閉会の辞
11.  アトラクション

名古屋市高年大学北鯱城会

発行責任者  宮澤 幸一

編集責任者  宮澤 幸一

通常総会

特 集 号

宮澤会長挨拶

③ 議案第３号（会計報告）
④ 議案第４号（会計監査報告）
⑤ 議案第５号（会計予算)
⑥ 議案第６号

(新年度役員・幹事選出）
⑦ 35 周年記念行事実行委員会発足
⑧ 会則の変更

質疑その他
(拍手にて一括承認)

高橋健輔事務局長

通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス     2024 年６月１日（土）発行（２）

祝 ご長寿

男性 ・古川 政義（D ブロック 福祉） 女性（左から）・宮本 昭子（A ブロック 健康 A）

・辻村 眞里子（A ブロック 健康 A）  ・小島 実喜子（B ブロック 環境）

・鈴木 弘子 （E ブロック 環境）   ・篠崎 静代 （E ブロック 美術 B）

八木 國次さん

Fブロック 24期美術

横井 博さん

Aブロック 20 期地域
秋田 英市さん

Fブロック 24期地域

平野 富作さん

Bブロック 18期園芸

写真なし

・望月 隆信

（Bブロック 音楽 B）

・鈴木 啓子

（Gブロック 国際 B）

仲間入りしてくださって

ありがとうございました

大歓迎です❣❣

令和 6 年度新役員そろいました よろしくお願いいたします

どうぞよろしく

お願いいたします。

通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス     2024 年６月１日（土）発行（３）

アトラクション

総会終了後、アトラクションが開催されました。各グループとも日頃の練習の成果を大いに

発揮され、熱の入った出し物を十分楽しませていただきました。

出演順  ① マジックショー

「おしゃべりマジック隊 グーチョキパー（鯱城マジック32）」

② 太極拳の実演「北鯱城会健康太極拳クラブ」

③ 新規クラブ紹介「銭太鼓」

④ 落語

「喜楽家 山出絵舞日（きらくや さんでーまいにち）」

マ
ジ
ッ
ク
シ
ョ
ー

き
れ
い
な
お
花
が
出
ま
し
た
よ
！

つ
ぎ
は
な
に
か
な
？

太極拳クラブ実演 みんな笑顔です
座ってもできる太極拳？さあみなさんご一緒に！

銭
太
鼓
ク
ラ
ブ

新
し
く
で
き
ま
し
た

よ
ろ
し
く
ね

総会風景 今回も皆さん熱心に参加されました

や
っ
ぱ
り
落
語
は

い
い
で
す
ね
え

通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス     2024 年６月１日（土）発行（４）

北鯱城会会長として

会長  宮澤 幸一

34 回総会が開催され、会長として２年目に挑戦する事となりました。新しく 37 期生を迎

え、会員は 138 名でのスタートとなりました。２年目としては、昨年度取り組んできた活動内

容の更なる充実と継続が、今年度の活動方針となります。

『明るく、楽しく、元気よくーPart２』です。

皆さんの、御理解と御協力そして力強い後押しをいただきながら、乗り切って

いこうと考えています。なにとぞ宜しくお願い致します。

          広報委員長として   広報委員長 宮澤 幸一

広報委員長として、二年目となります。広報の仕事としては、去年同様に

➀北鯱城会➁各ブロック③各クラブの活動内容を幅広く伝えていく事に注力した

いと思います。

また、今年度は、ホームページ（HP）の充実と利用状況の改善にも併せ取り組んでいこう

と考えています。皆様の御協力、宜しくお願い致します。

Ｃブロック 32 期文化Ａ

今年も総務委員長を担当するにあたって

総務委員長  大木 直人

総務委員長を 2 年続けて担当することになりました。今年も北鯱城会の数々

の運営が円滑に動けるように、会員の皆様と各委員会との橋渡しとなりたいと

思います。1 年間皆様方のご支援とご協力を得ながら、より良い北鯱城会を築いていくため努

力致します。よろしくお願い申し上げます。

Ｄブロック 33 期国際Ａ

通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス     2024 年６月１日（土）発行（５）

今年度も社会奉仕活動委員長を拝命しました

                社会奉仕活動委員長  久保 善敬

令和 6 年度で 3 年目を迎えました、社会奉仕活動委員長の久保です。

北鯱城会設立の生命線である「地域社会へ貢献する」の精神で今期も連携先

との共同作業を推進して行きますので、北鯱城会会員皆様のご協力をよろしく

お願いします。

＊連携先 鯱城学園鯱城会、北区役所、北区社会福祉協議会、北土木事務所、

名城公園フラワープラザ               Ｈブロック 30 期園芸

行事委員長に就任して

行事委員長  北村智子

 令和６年の行事委員長に就任しました。７年振りの委員長に復活？！です。

コロナ禍で 3 年の自粛生活。その後は、感染を留意しての活動となり現在に至

ります。令和 5 年は、恒例の行事には、多くのご協力を頂き行事開催できたと

思います。今年度も会員皆さんのご協力を頂いて楽しい行事催し物をと思いま

す。宜しくお願いいたします。

  D ブロック 29 期文化 B

２期目の会計担当となって    会計 小出千賀子

昨年度に引き続き、本年度も会計をさせていただく事になりました。昨年同

様、各委員会がスムーズに活動できますよう支援させていただきます。

また、来年度（令和７年）は北鯱城会の 35 周年記念行事が控えており、その

準備委員会も立ち上がりました。委員会の議事進行に支障が出ないよう、協力しながら頑張っ

ていきたいと思います。よろしくお願いいたします。

H ブロック 32 期文化 B

通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス     2024 年６月１日（土）発行（６）

老鶯（春が過ぎても鳴く鶯）の如く

書記 肥田 憲治

本年度より藤谷氏のご指導の下、書記を担当する事になりました。未だ現役

で二足の草鞋状態の為、皆様にご迷惑を掛けないよう頑張るつもりですが、何

せパソコンを頻繁に使用していた時代から約 17 年の月日がたち、全てが衰え

ている事もあり、昔のようには到底できませんが、表題の「老鶯の如く」諦めずに頑張ります

ので、ご指導ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。     F ブロック 34 期音楽 B

今年も鯱城会幹事を担当します

鯱城会幹事 木村 道夫

昨年は事業 G で 16 区フェスティバルの企画運営をサポートさせてもらいま

したが、今年は総務 G の広報担当になりました。鯱城かわら版の発行とホーム

ページの維持・管理が主な業務です。全体行事や各区会の特長的な活動を中心

に広報活動を進めます。また、鯱城会への理解をさらに深めてもらえるよう鯱

城学園や関係先にも広く PR していく予定です。引き続き、ご協力をよろしく

お願いします。                       Ｄブロック 32 期国際Ａ

顧問になりました

顧問  藤谷 修一

入会して 7 年目になりました。書記、総務委員長、会長、鯱城会幹事と歴任。

今年度は顧問の他に書記（補）会計監査の役までいただき、ありがとうござい

ます。あと一年役員の皆さんの手助けになれるよう頑張りたいと思っておりま

す。

来年度、38 期生がたくさん入会してくれれば、私はお役ご免となるでしょう。

Ｇブロック  31 期福祉

物 故 者  ご冥福をお祈りします

平野 洋子さん（C ブロック 29 期国際 A）  中山 郁雄さん（Ｆブロック 21 期美術）

藤田  昭さん（A ブロック８期陶芸）   山本 研二さん（H ブロック 28 期環境）

通常総会特集号 　　　北　鯱　城　会　ニ　ュ　ー　ス　　2024年６月１日（土）発行（7）

役　　名 氏　　名 ブロック 学区 長

会　　長 宮澤　幸一 32 味鋺1 ○ 鶴田　 博 29

総務（副会長） 大木　直人 33 味鋺1 足立　良子 34

書記 肥田　憲治 34 味鋺2 犬飼　信夫 23

書記補 藤谷　修一 31 西味鋺 渡辺　良一 29

社奉活（副会長） 久保　善敬 30 楠 原　  武勝 27

副 大木　直人 33 如意 村松　敏弘 31

広報（副会長） 宮澤　幸一 32 光城 ○ 齊藤由紀子 29

副 小出千賀子 32 川中

行事（副会長） 北村　智子 29 ○ 水谷　元雄 24

副 服部　悦子 32 間部みち子 32

会　　計 小出千賀子 32 六郷 ○   渡辺　 茂 29 北村　智子 29

〃 大木　直人 33 六郷北 小縣　満彦 28

鯱城会幹事 木村　道夫 32 宮前 古川　政義 37

鯱城会代議員 宮澤　幸一 32 飯田 山田　幸男 30

会計監査 藤谷　修一 31 ○ 横井　貞子 24

〃 渡邊さつき 32 東根　敏博 28 島田　洋子 29

HP担当 宮澤　幸一 32 杉村 早川　久生 29

顧　　問 藤谷　修一 31 ○ 八木　國次 24

１６区フェスティバル　 肥田　憲治 34

実行委員Ｄブロック　服部　悦子 大杉 渡邊さつき 32

サポーターＤブロック三橋　功子　 ○ 藤谷　修一 31

グランドゴルフ 纐纈由紀子 24

実行委員Eブロック　早川　久生 辻 ○ 久保　善敬 30 稲垣　  清 21

            ○印 ： ブロック長 東志賀 小出千賀子 32

城北C

D

A

北鯱城会　令和６年度　　役員・幹事
役　　員 幹　　事

氏　　名

B

H

E
名北

F

G 金城

清水

通常総会特集号 　　北　鯱　城　会　ニ　ュ　ー　ス　　2024 年6月1日（土）発行（8）

年　月 日 曜日 行　事　内　容 場所 担当　委員会

R6／4月 22日 (月) 令和6年度　通常総会            北区役所会議室 総務　委員会

５月 15日 (水) 春の花植え 名城公園 社奉活委員会

6月 １日 (土) 北鯱城ニュース発行              広報　委員会

1日 (土) 名古屋一斉クリーンキャンペーン 黒川親水公園 社奉活委員会

第一回プチサロン 北区役所会議室 社奉活委員会

１1日 (火) 地域ミーティング（38期生）                   北区役所会議室 学園・鯱城会

１5日 (土) 鶴舞公園クリーンキャンペーン 鶴舞公園 社奉活委員会

17日 （月） 夏季レクリエーション     さくらんぼ狩り 行事　委員会

８月 第二回プチサロン 楠地区会館 社奉活委員会

9月 １日 (日) 北鯱城会だより53号発行    広報　委員会

こころの絆創膏①　 未定 社会奉仕活動

18日 (水) 秋の花植え                       名城公園 社会奉仕活動

１０月 第29回趣味の作品展 市民ギャラリー矢田 行事　委員会

20日 (日) 北区民まつり　 北区役所構内 社会奉仕活動

23日 (水) グラウンドゴルフ交歓会 庄内緑地公園 行事　委員会

19日 （土）北園一斉清掃　① 名城公園 社奉活委員会

11月 2日 (土) 北園一斉清掃　② 名城公園 社奉活委員会

14日 （木）16区フェスティバル　 東スポーツセンター 行事　委員会

16日 (土) 堀川清掃大作戦 堀川周辺 社会奉仕活動

秋季レクリエーション 未定 行事　委員会

地域ミーティング（39期） 鯱城学園 学園・鯱城会

12月 11日 (水) 忘年会　        瓦町 木曽路 行事　委員会

R7/1月 24日 (金) 区会説明会　（38期生）                                                 鯱城学園伏見ホール 学園・鯱城会

3月 １日 (土) 北鯱城会だより54号発行  広報　委員会

こころの絆創膏➁　            未定 社会奉仕活動

拡大プチサロン展示応援 北区役所 社会奉仕活動

15日 (土) 北園一斉清掃　③ 名城公園 社奉活委員会

9日 (日) 名古屋ウイメンズマラソン 北区コース 社会奉仕活動

15日 (土) 一斉清掃                             名城公園 社会奉仕活動

OB文化祭 鯱城ホール 学園・鯱城会

観桜会　                           未定 行事　委員会

令和６年度　北鯱城会　行事予定

16日(水)～

20日(土)

20日(水)or

22日(金)

上旬

下旬

上旬

中旬

中旬

上旬

下旬

中旬